
CITTÀ DI CROTONE
IL SINDACO

DECRETO N. 1 del 24/01/2025

Oggetto: Garante dei diritti delle persone detenute o private della libertà personale e delle persone 

sottoposte a misure restrittive della libertà personale - Approvazione schema di avviso.

IL SINDACO

Richiamati

● il decreto-legge 23 dicembre 2013, n. 146, convertito in legge 21 febbraio 2014, n. 10, con la quale è 

stata istituita la figura del Garante Nazionale dei diritti delle persone detenute o private della libertà 

personale, rispondendo alle criticità in materia di tutela dei diritti dell’uomo, così come evidenziato;

● la legge regionale del 29 gennaio 2018, n. 1, con la quale la Regione Calabria ha inteso istituire il 

Garante regionale dei diritti delle persone detenute o private della libertà personale, (BURC n. 12 del 

29 gennaio 2018);

● la Deliberazione del Consiglio comunale n. 114 del 29 giugno 2018, con la quale è stato istituito anche 

presso il Comune di Crotone il “Garante dei diritti delle persone detenute o private della libertà personale e 

delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale”, approvando – contestualmente – il 

relativo Regolamento allegato alla citata deliberazione;

● l’art. 1, co. 1, del Regolamento Garante dei diritti dei detenuti e delle persone sottoposte a misure 

restrittive della libertà personale, a mente del quale “Nell’ambito del Comune di Crotone è istituito il 

Garante dei diritti dei detenuti e delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale, organo 

monocratico con i compiti previsti dal presente regolamento”;

Richiamato altresì il decreto sindacale n.10 del 08/02/2022 con cui l’Avv. Federico Ferrato è stato nominato 

Garante dei diritti dei detenuti e delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale;

Considerato che l’incarico di durata triennale scade in data 08/02/2025 ed è pertanto necessario procedere alla 

nomina del nuovo Garante;

Ritenuto necessario dare attuazione alla deliberazione di istituzione del Garante e del Regolamento Comunale, 

procedendo all’indizione di apposito Avviso pubblico al fine di acquisire proposte di candidatura per la 

designazione da parte del Sindaco del “Garante dei diritti dei detenuti e delle persone sottoposte a misure 

restrittive della libertà personale”;

Atteso che l’incarico è svolto in piena autonomia politica e amministrativa, a titolo gratuito , ha durata 

triennale ed è rinnovabile una sola volta;

Visto l'art. 50, c. 8, del d.lgs. n. 267/2000 che attribuisce al Sindaco la competenza in tema di nomina, 

designazione e revoca dei rappresentanti del Comune presso Enti, Aziende e Istituzioni sulla base degli 

indirizzi espressi dal Consiglio Comunale;

Visto l’art. 42, comma 2 lettera m, del d. lgs. n. 267/2000, che individua la competenza del Consiglio comunale 

per la definizione degli indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti del Comune presso enti, 



aziende ed istituzioni espressamente riservati al Consiglio dalla legge;

Visto l’art. 66 dello Statuto Comunale, che disciplina la nomina, la revoca e il regime di prorogatio dei 

rappresentanti del Comune negli organi degli enti da esso promossi o di cui fa parte, nonché in ogni altro caso 

in cui la legge preveda la designazione di persone da parte del Comune;

Vista la delibera del Consiglio comunale n. 75 del 5 novembre 2020, recante i “Criteri generali per la nomina e la 

designazione da parte del Sindaco di rappresentanti del Comune presso enti, aziende ed istituzioni (art. 50 del d. lgs. n. 

267/2000)”;

Visto il Regolamento Garante dei diritti dei detenuti e delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà 

personale, approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 114 del 29 giugno 2018;

DECRETA

1. Di indire una procedura ad evidenza pubblica per la nomina del Garante dei diritti dei detenuti e delle 

persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale;

2. Di approvare l’allegato Schema di Avviso;

3. Di dare atto che l’Avviso elenca i requisiti previsti per la nomina, le cause di incompatibilità, le 

modalità e i termini di presentazione delle candidature;

4. Di dare atto che, richiamato l’art. 5 dell’allegato a) alla deliberazione del consiglio n. 75 del 05/11/2020, 

all’avviso sarà data necessaria diffusione, per 20 giorni, mediante pubblicazione all’albo pretorio online 

e sul sito istituzionale dell’Ente.

5. Di disporre che il presente provvedimento sia:

-pubblicato all'albo pretorio informatico di questo Comune e nella sezione “amministrazione 

trasparente” del sito istituzionale (www.comune.crotone.it), nella sottosezione di primo livello 

“Provvedimenti”, sottosezione di secondo livello “Provvedimenti organi politici” e nella sottosezione 

di primo livello “Altri contenuti”, sottosezione di secondo livello “Dati ulteriori”;

- notificato all’Avv. Federico Ferraro, garante dei detenuti in carica.

Il Sindaco

f.to Ing. Vincenzo Voce

firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs .n. 39/1993

http://www.comune.crotone.it/



